

6. marts 2023

Skriftlig afrapportering fra NATO-forsvarsministtermødet den 14.-15. februar 2023

Den 14. og 15. februar 2023 deltog jeg i NATO's forsvarsministtermøde i Bruxelles. På mødet blev Ruslands invasion af Ukraine drøftet, og der blev gjort status for gennemførelsen af beslutningerne fra Madrid-topmødet i 2022. Ukraine og EU deltog i dele af ministermødet, og Finland og Sverige deltog som formelt inviterede.

På mødet modtog ministrene en opdatering om situationen i Ukraine fra den ukrainske forsvarsminister. Støtten til Ukraine havde siden invasionen været historisk og spillede en central rolle i Ukraines kamp mod den russiske aggression. Kampen nærmede sig en vigtig fase, og Ukraine havde fortsat stærkt brug for støtte både fra de allierede, men også den type støtte, som NATO kunne levere. Jeg orienterede om den hidtidige og fortsatte markante danske støtte til Ukraine, som har bred opbakning i Folketinget.

Mange allierede fremhævede vigtigheden af, at Sverige og Finland begge blev optaget som fuldgældende medlemmer i NATO, hvoraf flere anså det som vigtigt inden Vilnius-topmødet. Det er selvsagt også en prioritet for regeringen, som vi fremhæver ved enhver lejlighed, og således også på dette møde.

Der blev taget bestik af arbejdet med at styrke NATO's afskrækkelses- og forsvarsprofil mod øst. Der var tale om et historisk skifte tilbage til kollektivt forsvar, om end Alliancen fortsat skal kunne adressere alle trusler, herunder fra terrorisme. Arbejdet skred planmæssigt frem, men der var behov for fortsat fremdrift i implementeringen af beslutningerne fra Madrid om den militære planlægning.

Styrkelse og genopbygning af de allieredes materielbeholdninger blev drøftet. Dette var vigtigt for at kunne fortsætte våbendonationer til Ukraine, men også for at styrke Alliancens forsvars- og afskrækkelsesprofil. Der var enighed om at øge samarbejdet med industrien. Kritisk undersøisk infrastruktur blev også drøftet, og der var bred opbakning til at fortsætte det igangværende arbejde baseret på militær rådgivning.

Ud over støtte til Finland og Sveriges medlemskab af NATO, fremhævede jeg, at vi fra dansk side vil understøtte beslutningerne fra Madrid, og at vi har et stort fokus på nærområdet, herunder Baltikum. Jeg orienterede om, at Danmark varigt ville nå 2 pct. i 2030. Det var fundamentet for det kommende forsvarsforlig. Jeg fremhævede også, at truslen fra hybride aktiviteter medførte behov for at styrke robustheden af kritisk infrastruktur.

Jeg deltog i forbindelse med NATO-mødet i et møde i Ukraine Defence Contact Group (UDCG – den såkaldte Ramstein-kreds). Dertil deltog jeg i et møde med de allierede, som donerer Leopard-kampvogne, og i et møde med allierede, der har styrkebidrag i Letland.

Med venlig hilsen

Troels Lund Poulsen